Quartum

omne totum' est malus sua parte. similiter si ab equalibus equalia demantur remanē
tia erunt equalia. hic vero supple vigent Anxiomata id ē sophismata. At hicas bū
philosophi que de musica ediderat. vnde anxioma secundum Hugoitionem concate
ratio loquendi dicitur: sicut sunt sophismata. Papias vero dicit q̄ sunt proloquia: t̄
maxime p̄positiones in topicis. hic autem supple vigent apocismata. alia littera ba
bet porismata: t̄ verū. i.
aperte probationes. t̄ di
citur a poris n. quod est
apertio quedam daretis
illus bystoriāz troianaz
scriptoris qui animā poli
exutus corpus solam vī
bram fore asserebat. Dic
quoq; vigent scrutinia. i.
inquisitōes ypocratis il
lus medici. et bene inqu
sitiones ypocratis docu
menta nominat: quoniam
per multas inquisitiones
et experimenta in artem
operatiū medicinales
decentū est. hic id ē in
hoc loco supple viget effi
cacia id ē vigor: anopa
gi id ē vici vbi t̄bole p̄bi
lophorum consistebat:
aquo vico et Dionysius

sancrus ariopagita dicitur est. Et dicitur ab ares quod est virtus et pagos quod est
villa: quoniam in vico illo sciencia de natura discēbat: q̄ pro t̄ peritia id ē sapien
tia legum viger hic. et proprie tūris peritia dicitur et tūris peritus. Post hec conuictēs
se ad publica spectacula ostendendo ex ordine sibi singula inquit. hic ē confusa glo
ra. i. manus ypodromij illius loci quo probātur equi ad lucram. Edicetur ab ypos
quod est equus: et dromos grece quod cursus sonat: inde ydromus id ē locus quo e
qui cursu probantur. ve l secundum alios ypodromij id ē loci deambulatorij supple
supra quem homines ambulant. et componitur ab ypos quod est sub: t̄ dromos cur
ritas: vel ab hiper quod est supra: et dromos cursus: quia desuper homines currunt
et ambulant: quoniam sunt gravis deambulatorij palatiōnum. vnde dicitur in legens
da sancti Sebastiani: tunc iussit cum in ypodromio palatiū tamdiu fūstigari et cete
ra. vii ypodromiq; dec̄ sit locus hic sit duodenus. Victoria cyrct illius loci viger
hic. Palestra id ē locus lucte viger hic: et fulminatio id ē iactio cestus huius instru
menti viger hic: est enim cestus cestus corium cum plumbo infuso quo manus
suis pugiles mununt et se iniūcēt cedunt. Et dicitur vulgarvocabulo plumbata.
Elatio id ē elevatio missilium id ē telorum viger hic. exclamatio nautarum viger
hic. Chorēc id ē ludens saltationisq; conuentio viger hic et cetera. Cum ergo hec
et multa alia. In bac parte Boetius postq; ostendit quoniam fauoneus ip̄sū cū
que atbēns publica forent ostendit: atq; diversas philosophorum sectas quibusq; i
locis studia sua exercabantur monstrauit: hic consequēt̄ subiungit quoniam fauoneus

f.

Capitulum

studio atq; qua manerie in his atq; circa quilibet gerere debet. Et dividitur in duas partes, nam primo dat ei plura documenta, secundo circa ea omnia quoddam notandum subiungit ibi. Non est autem digna, prima in duas, nam primo facit quod dicendum est, secundo Boetius ponit tempus ipsum in quo albenas studuit ibi. Si fideliter et cetera. Et dicit, cum mera liberalitas fauonei supra nominati intimassit id est demonstrasset mihi hec omnia supra dicta atq; alia plurima q; fore breuitatis causa sileti preteriuit: quesuit supple fauoneus a me Boe, quenam esset mihi facultas id est rerum copia: q; p; et interrogauit cui discipline intentio mee mentis esset promptior: tandem omnibus sibi per ordines respōsis quoddam memoria dignum amicis id est amicabilibus auribus instillabat meis. Et hoc primū documentum est qd sibi tradidit scilicet ut parcerat pecunie semper diligenter insisteret: non quidem sibi parcerat que prodigalitati opposita est sed mediocritati. Et rationem subiungens dicit dilapidare id est iniuriter expendere commissa supple a parentibus: consentaneum id est consonum est pudor: quasi dicere pudor est commissa stulte inutiliter expendere: et cogere id est virgente necessitate repatriare consulsum pudore. Deinde secundum documentum subdit dicens. Id est etiam fauoneus propalauit aliud non exorbitans id est aberrans vel devians a rationis via hoc scilicet ut si ego Boetius insisterem id est imitatem me discipline alius scilicet magistri q; respicerem prius bene: et maturo consilio conquereret si magister ille obediret bonis et sanctis moribus: atq; polleret id est resplenderet: titulus id est insignis liberalium artium: atq; si ipse magister indulgeret id est vacaret pro motioni suorum scholarum: et hoc remora omni negligencia inquietum et prospicere rem cutis perfectionis esset: atq; per triduum eum audirem: cunctaq; considerarem ut si bonus esset non discederent ab eo: licet balbutiens id est male loquenti: vel si cecitas id est ignorantia scilicet magistri illius: existens nouerca id est coiraria subtilitas: detinueret aures stultorum id est indocorum: simulacro id est fictione falsa similitudine efficeret retrogradus: sic ut cum dimitterem supple ammonuit fauonius, hinc quoddam notabile dictum his adjiciente inquit, siquidem pro certe: malo. i. magis volo: deliniri. i. edoceri: fructu. i. doctrina balbutienti: licet tediosa. i. tecum ingeneret q; gliar: dulcore. i. scita dulcedine: seducētis. i. decipiētis: cecitatis. i. ignorātie. No, Bo., pspiciēs, pdigalitatē scholaribus sicuti et cuique nimirū esse dānosam atq; i misericordiā egessatis interitum atq; rāde pudorē atq; fabulam nedū notis sed ignors id est etiā summopē parceratē hoc est liberalitatem q; in modestia et tempantia p̄sistit cōmonet ap̄lēcēdā: consilio Latibonis: q; his vīb; q; si idē p̄cipit. Ne tibi qd desirās tūcēre p̄c. Atq; qd ē hunc sp̄ ubi dēsse putato. sume cibū modice: modico nata souce.

No. circa hac partē vbi dicit prius diligenter inspicere et cetera, Libros euoluere

Quartum

206 seu legere pro studio non sufficit: sed doctores ydoneos audire congruit. Si quis ergo doctus fieri cupiat doctum virum eligat: cum doctorum insufficientia via discipulū claudat, doctum hinc illum. Et arrone consule elige quem magis mireris in suis q; in alienis, mil enim magnificum docebit qui a seipso nil didicerit. quod etiā Boetius ipse in inferioribus attestans ait. Ab illo quippe ingenii est vti inuenit et non inuenit. Nota circa hoc qd dicit. Ab illo siquidem balbutientis et ceteri. Nemo secundum extremitatem apparentiam quam natura sibi indidit aspernendus est quando ignoratur virtus intranea auctoritate, ecclesiastes. xi.

Non laudes virum in spē sua: neq; spernas bos minem in yisu suo, et Laetho moral. Corporis extremitatis contumere non. Consilio pollet cui vim natura negavit. Unde Dorianus. Ne putas viles in partu corpore vires. In genio plenus qui viribus extat egenus. Interdum cum preciosiora sunt partu corpusculi vascula: yet gemme lapilliq; testatur. Sic etiam q; sagat natura balbutienti lingue vi etio subtraxerat quādoq; consilio atq; intelligentia vberiore resartiuunt. Inde vulgare doc. Ab illo sunt vniuersa diligentia: q; fraudulenta verba blandientis. Nos ta balbutientis in superioribus expositum est ea, i. in ea parte, cum de violentia augebatur. Simulacrum ymagio vel effigies dicitur, et dicitur a simulo as. quasi rem alter ostendens q; sit. Feliciter autem his et alijs secretis. In hac parte Boetius ostendit quanto tempore post superiorē instructionē fauonei atbents in continuo studio permanerat doctoris philosophorum insistendo dicens, ego Boetius instruēt, informat bis supple p̄dicis et alijs secretis: subaudi ab ipso fauoneo: qualiter. i. p̄mā si arbemis annis duob; de. xx. elegatia ē. i. annis. xviii. qui fuit. xx. deptis. ii. arbelas i. intendēs sp; ad vestigia. i. sūnitates: boni. i. virtutē et sciaq;. quicquid ēt malis. s. aut egestati: aut penuriae: aut ēt opprobrii expertus fui. i. passus fui. Et ide quoddam subdēs pueriū inquit ex his. Ille ei⁹ si est dignus acutus dulcoris qui nequunt inuiscarī. i. uretri grauamē: amaritudis: ultra illud. Dulcia nō memin qui n̄ gustauit amara, et sequit. quorū phōrū documentis atq; institutis rāto tpe iugulabat. d. et ego. B. adberēs sp̄ istitutis et q; traditōb; Herodiani illi⁹ pbi: atq; Ansto. illi⁹ pbi⁹ p̄mendauit mentis cintillulas. i. documenta et traditōes aliorū phōrū et cetera. Notandum q; Herodia nus sumimus fuit ille grammaticus arbemensis: vti quibusdam vīsum est: quem et Apoloniū Pascianus inservitus est, fuerunt enim illi duo ut Pascianus ipse in maiori

ff. ii

Capitulum

si restatur excellentissimi apud grecos grammatici: sed de Aristotele atqz eius libri de
latis in superioribus dicta: sunt cum de logici instituti pertractatum est: similiter
quid fastigium sit ibidem dictum est: quare ibi videas. Ne paupertatis facultati p
sentis operis. Hec est secunda pars principalis huius capituli in qua postquam Boetius
determinauit de sagaci scholarium prouisione: et hoc quo ad eos qui rerum copijs p
stant atqz necessarijs om
nibus pleno comu babu
dant: nunc vero facit hoc
idez de his qui paupertate
re grauati quotidianum
victum labore atqz indu
stra procurare coguntur.
Et dividitur hec pars se
cunda in quartuor partes.
nam primum promittit pau
pertati ipsi consulere atqz
documentis quo ad possi
ble fuerit obuiare. secundo
plurima enarrat qd vesp
erium scholaribus penu
ram atqz egestatem idu
cunt: et hoc ideo ut faciliter
remedia in contraria sub
ministret. tertio contra qd
libet predictorum consilium administrat. quarto ex his omnibus qua manerie perse
renda paupertas existat concludit. secunda ibi. Cum etiam. tertia ibi. Parentum de
testabilis. quarta ibi. Sit ergo tuta paupertatis. et primo dicit. nos Boetius dignus
duximus committendum examinum id est declaracioni illud quod commune est natura
re clericorum: et hoc ne simplicitas paupertatis deroger facultati presentis opis atqz
desperatio confundat. atqz ne desolatio affligat: quasi dicere. Sunt plurimi qui for
te ob inopiam atqz expensarum parentum studio vacare despiciunt atqz sic qd na
tura donauerat egestate atqz re penuria depravatur: ne quemquam paupertas hec
ab hoc sancto proposito subtrahat: nos Boetius duximus dignum et rationi consos
num paupertati scholarium quo ad possumus remedij obuiare. Item duco plura
significat ut hoc meiro noratur. Duco desponsar reputat trahit et proprium dat. In
littera vero idem quod reputare significat: sicut in litteris scribitur. dignum dum vnde
vobis intemandum et cetera. Cum autem scholaris. In hac parte Boetus enumera
rat ea que vesperrimum scholaris in penuriam atqz egestatem pertrahunt: et dividis
tur secundum qd ponit partes eorum que egestatem causant. Et dicit autem pro sed
cum egestas id est penuria scholaris: procedat id est causetur diuerso intuitu: hoc est
ex diuersis causis: tum scilicet primo propter tenacitatem id est parcitatem affinius
id est tam parentum qd anticum: tum supple secundo propter penuriam mundan
is procelle id est fluctuantis et periclitantis misericordie eorumdem: tum supple tertio
propter inconstantiam iuuaminis id est adiutorij: vitrici id est patrum vel patriastri:
tum supple quarto propter instantiam germane nubilitatis: hoc est propter despo
sationem sororis: tum id est quinto propter incuriam id est negligentiam militie do
mitionis primogeniti: tum id est sexto propter versutam id est prauitate atqz de

Quartum

ceptiones adustionis familiaris. Cum ergo supradicta omnia sunt que plerumque pes
nuntiam scholarium procurent: nos Boetius dignum duximus id est reputauimus
consulendum supplice scholarum inopie: generali scemate id est discendi ordine.

Nota vitricus patrinus vel patriaster est scilicet qui uxorem ex alto viro filium
vel filiaz habentes duxit: et corripit penultimam. Eii Quidam de remedijs
Etricis et gladijs et acu
taginat basta. Nouer
ca autem est que maritus
ex alta uxore filium vel fili
am habentes durit: quas
ut plurimum inustas di
cimus. vnde quidam. Sau
det in afflictos seure no
uerca potestas.

Paretur et cetera. In hac
parte Boetius post nar
rationem eorum quibus
scholaribz ipsiis ut plur
imum paupertas immitti

tur: nunc remedia ad quilibet oportuna subiungit. Et dividitur in sex partes secund
um sex remedia sex causis paupertatem inducentibus appropriata. secunda ibi:
Inundatis. Tertia ibi. Obsequio. Quarta ibi. Germani festuantis. Quinta ibi.
Germane nubilibz. Sexta ibi. Tenacitatis industrie. Ponit ergo primo remedium
contra primum quod est parentum tenacitas: que quandoqz tanta existit: ut etiam
nisi arte et obsequio flecteretur filios in extremam labi permitteret egestatem. Cum
tenacitatis moderamen Boetius scholaribus ministrans his inquit verbis. Deter
stabilis id est odiosa: atqz adunca id est auara tenacitas: et bene adiuta ex similitudin
e dictum est. aduncum enim curuum sonat. vnde. Curuum se preber quod aduncuz
crescere debet. Avaricia quoqz nimia sua inflexibilitate et tenacitate merito curua di
ci debet. vnde adunca tenacitas id est auara parcitas parentum: permollitur id est
dulcescit et flectitur instantia: subaudi multa precium id est supplicationum: qd pro
er dulcescit et permollitur tedious verbis: subaudi deprecatus frequenter gemina
tis: et ex consequenti nimia replicatio tedium ingeneribus: et plerumque id est scipe
supple tenacitas ipsa parentum dissoluitur affatibus: id est ornatis et politis persu
alioribus filiorum: qd pro ei delinuit id est permollitur fieribus tempestiis sup
ple pro loco et tempore: atqz quandoqz tenacitas ipsa excitatur fallacibus id est fal
cis promissis. similiter dissoluitur interdum munusculis id est donis: affectuosis id est
affectionis: etiam poratur id est ingreditur sepius: adulatio id est blandimentis:
er hoc si tempesta fuerit supple loco et tempore atqz congrua manerie. qd simius
id est non fuerit subaudi tempestiva ipsa adulatio: certe tenacitas ipsa solidatur in
penis: et insuper tenacitas ipse parentum peccus destituitur: monitu id est persuad

ff. iii

Capitulum

stone; exemplari. si. exēpla adducēte: 3 pro quōis etiā fuerit adamantina. t. auarissima per similitudinē dictū est. sicut enim adamas ferrum attrahit: sic quoqz parcus t. auarus continuo rebus non habitis insistit. similiter quoqz tenacitas parentum etiam excita tur id est commouetur sepius: rogaribus id est intercessionibus aliorum salicet amicorum.

No. scholares ipsi circa parētes t. amicos tenaces t. parcos q̄ difficile. sicut quisquis gutta circa lapides durissimos se b̄e debent. respiciant enim non vi casus atqz ponderis guttam cauare lapidem: sed assiduitate t. instātia: sic etiam parentum parcitas: licet non vna sola iustitia sicut flecti atqz deliniri possit: ipa saltim nunc de cies immo plures geminata valeat deliniri. quod si hinc assiduitate t. instātie ars affueri: certe in melius opus prosperabitur. nam ut inquit Pampilius. Ars animos frangit: t. fortis dirruit urbes. Arte cadunt turres: arte levatur onus. Et item Quidius de arte. Arte vite veio naues remogz reguntur. Arte leuis curvus: arte regendus amor.

Notandum secundum Thomam secunda secunde: q. cxv. Inter placidum adulatorem t. blanditorum hoc interest. Placidus enim ille est qui sola intentione delectans di loquitur: sed blanditor intentione lucri consequendi. Adulator vero communiter virtusqz attribui solet: veruntamen est q̄ vnum pro reliquo apud autores ceptus repertum est.

Inundantis procelle penuria. In hac parte Boetius ponit secundum remedium contra secundum quod est parentum inopia atqz paupertas. t. duo facit. nam primo remedium ponit. secundo quoddaz circa hoc notandum commodius subiectit. ibi. Eauendum est enim: t. dicit q̄ si parentum torqueat egestas obtemperandum id est consulendum est: penuria id est miseria: inundantis id est babundatis vel periclitans fluctuantis procelle: per incrementa id est augmenta laboris: vices scripturando id est scribendo. alia littera habet scriptitando trituras id est mesles colligendo. t. dicitur tritura a tero: quia teritur in area. Areas id est domorum t. aliorum locorum planicies mundando. similiter scriiendo ad tempus: sed tamen inter omnia bec nos luximus id est reputauimus: dignum inhibere id est cobibere t. reseruare: stimulum id est puncturam: necessitatis id est indigentie subaudi scriptura: t. hoc si facultas id est ars ingeniosa coegerit id est impulserit: motum voluntarium id est ipsam voluntatem supple ad hoc faciendum. Notandum paupertas buitusmodi de qua in hoc secundo remedio intenditur t. si supra vires intedat: patienter tñ sufferēda ē. Exē-

Quartum

plo majorum nostrorum qui paupertatem placidam atqz acceptam ob amorem pbi Iosopie in dies excoluerunt. sic Diogenes philosopbus ut referit Seneca paupertate gaudere voluit: paupertateqz potentias seculi superare. Erat nempe Alejandro omnia possidente potentior: cum plus esset quod iste nolle accipere: q̄ quod Alexā der dare posset. Cius enim solus erat ut Dicronymus contra Iouianum referit du-

plici pallio ppter frigus
Peram p celario habuit
atqz clavam ob frigiditatem
senectutis substantiam.
veruntamen quos
niam natura ipsa aliquibus
indiget: quibus ad
philosophanduz validus
substenterit: congruum ē
ut quod fortuna ex rebus
exterioribus assumpterae
labora atqz industria con
quiratur: ut sic sicuti in fin
perfluis natura nō babu
dat: sic quoqz in necessariis
nō habundat: quaqz deficeret
dimiscatur. labores vero
et industrie quibus bec
necessitas reprimitur sic

coegerit voluntarium necessitatis stimu
lum dignum duximus inhibere. Eauen
dum est tamen ne deliciosus mentem exci
tet: appetitus lucrūqz eneruet sirenosum
communiter scribentium prodiga raroqz
fidelis defraudet adulatio: familiarisqz si
nistra visu vel auditu ebibat quicquid scri
bentis dextra permollitur. Glebeonis ne
quitia non obstante parentele gratia quā
tū discēdi in cōmodū virtutūqz decremen
tū mihi cōtulit sub Herodiano militanti.

quas littera communerat: quibusqz i remedianda ege state si peritus fueris: nullo ri
bi tempore nature commoda deesse videbis. Item area iocus est ad exercitendum
frumenta aptus: vel dicitur tabularum equalitas: vel domorum latitudo: inde areo
la diminutiuum. quocunqz tamen modo capiatur bene in proposito applicatum pu
ta. Eauendum est tamen ne deliciosus. Hic Boetius circa proximo dictuz remedium
quoddam notabile obseruandum subiectit. et dividitur in duo. nam primo facit qd
dictuz est. secundo exemplo dictra explanat ibi. Glebeonis nequitia. Et dicit Boetius
q̄ in his supradictis et precipue in scribendo summopere cauendum est: ne appetit
deliciosus id est voluptuosus et luxuriosus tam ea luxuria que in omniis est: q̄ ea
que in commissationibus atqz coitu consistit iuxta syriacorum partitiones quicqz
tandem sit cauendum est: ne mentem scholaris excite id est commoueat supple ad
aliquid turpe peragendum: atqz sic eneruet id est extrabat funditus: q̄ pro t eradi
cer lucrum sirenosum id est attractuum et deceptorium. cauendum quoqz est: ne adu
lato id est blandicies: prodiga id est larga quo ad excessum: q̄ pro t raro fidelis de
frauder supple mentem scholaris: quasi dicter cauendum est ne adulacione et fictis
oblectamentis scriptorum tanto inuisetur: ut sic studio se posteriori cōstituat: q̄
pro et summopere caueat: ne sinistra supple manus hoc est infidelitas familiaris ebit
bat id est subtrahat visu vel auditu: qui quid id est omne illud qd permollitur id est
lucratur: dextra id est labor et fidelitas scribētis. Notandum circa litteram tria sūt
mala que p̄ incipit paliter scholares sicuti t quilibet ab abusu p̄ questorū terrere debet

Primum est spiritualium bonorum contemptus: qui abu sum bunc consequitur
vti pater de Esau genesis vicegesimoquinto qui pro lenti primogenita vendidit
omnia . Secundum est paupertas vīz ad mendicacem. bec pater in filio pros

f iii

Capitulum

digo luce. xv. qui post dissipatam substantiam ad tantam penuriam deuenit q̄ cupi-
ebat replere ventrem de pororum siliquo: sed nemo illi dabant. Tertius est rapine pec-
catum: et hoc tangit Latbo cum dicit. Uttere quæstis: sed ne videaris abuti. Qui sua
consumunt cum deest altera sequuntur. Notandum circa hoc quod dicit Sirenos
sum lucrum. Sirena vel sirenum monstrum marinum est: quod dulcedine sui cantus
nautas ad se trahit et sub-
mergi facit: hinc a sirene. s. t.
tractu dictu ē. Sic quoq; lucrum dulcedine sua ho-
mines attrahit: atq; tan-
dem attractos in gaben-
nas perducit. quare dicitur
est. Secundum tua tecum sit
in perditionem. bene ergo
lucrum sirenom dicitur
id est attractum et dolo-
sum. Glebeonis nequitia
non obstante. Dic Boetius
exemplum predictis sub-
nectit dicens. quantumq;
et incommodum discendi et
virtutis decrementum nequitia Glebeonis illius scholaris: non obstante gratia id ē
fauore: parentele id est parentis mei qui sibi gratiosus exstitit consulti supple ut stas-
tim subiungetur mihi Boetius militanti id est studenti: sub Herodiano id est sub ipso
magistro: nibilominus nos Boetius deficiente nobis plerumq; id est interdum: ignis
culo id est adiutorio parenti census: durimus mitigare more id ē remedio: prætararo
id est premissio: merorem id est tristiciam paupertatis: aliquid imprimendo id est scri-
bendo: arbitrantur tuus id est securius degere nos inuitum: scilicet in labore et pau-
perate: q̄ arripere itinera longi laboris repatriando. Denique Boetius incommoda si-
bi a prefato Glebeone illata enumerans dicit. sed quid cum nos Boetius vitam nos
stram labore manuum sic ut preferatur lucaremur: nequitia id est sinistra prauitas
Glebeonis: intimavit id est notificavit: affimibus id ē parentib; atq; amicis supple
meis: imbui id est instrui me Boetium: pestiferis sedibus id est in cathedralis pestem i-
ferenibus scriptorum scilicet carbedrantum: atq; intimavit me gloriam id est q̄ glo-
riarer diuinus: lucro id est in lucro seducenti supple quemadmodum superius ostensus
est. quid ultra intentio id est amor parentis existens: plerumq; id est sepius promptis
et ad malum supple opinandum de filio q̄ ad. onum: euaporauit id est evanuit: et
exalauit igne id est ab igne: intrinseco id est aī ira incensa subordinante Glebeone
supradicto: qz pro et supple intentio parentis ut preferatur euaporata: atq; quasi ex-
alata: priuante mesubsidio solito id est consueto: et hoc priusq̄ exiit id est finis et
rei veritas: probasset id est manifesti assisi acta per me perpetrata: et item amentia scilicet
parentum non declinavit immo in dies iuvavit: qz pro et instantia precium penit-
tus proficit in nullo: quid amplius traditio delatoris id est accusatoris scilicet Gle-
beonis remansit notoria id est manifesta: post bimatum id est post annos duos: sed
traditio ipsa non recessit id est iuasit: multa id est impugnata.

Notandum q̄ inter vicia cetera detractionis vicium maxime odibile censenduz
est: quoniam proximum lacrat atq; consumdit: aut enim bona diminuit: aut occulta

Quartum

benegat: aut falsa crimina imponit: quas ob res sapientis admonet ecclesiastici. xxii.
ne hoc vicio iniuriantis confites nos exhibeamus: ne forte assiduitate sua infamati
improperium perpetiamur. Laendum ergo summopere scholari bus est ne talibus
se assident: ut sic quod Boetio Glebeone subordinante contrigit: se a similibus pes-
nitentiant evenerit. Item bimatus id est spaciū duorum annorum scilicet bienniū
um. Et dicitur bimetus bi-
ma bimatum quod compo-
nitur a bis et annus quasi
duorum annorum et cetera.

Item delator: id est
accusator: et dicitur a defe-
ro id est accuso. unde. ij.
machiabeorum quarto.

Symon autem predictus
pecuniarum et patre de-
lator et cetera.

Obsequio vitri-
ci si nequeat consolari facultas nimis de-
rogetur: tractuq; tempestiuo communiue-
tur: ut iocosa Proculi docet transactio.

curatium scilicet vitricum atq; atiorum tenacitas. Et dicit q̄ si facultas supple schol-
laris nequeat consolari id est iuvari: obsequio id est subsidio vitric scilicet et auorū
quid agendum. dico q̄ tenacitas horum derogatur id est diminuitur: minus id est co-
minatioribus: qz pro et comminatur supple quemadmodum premissum est: tractu
id est motu tempestiuo: ut id est quemadmodum: iocosa transactio id est operatio
Procu. i ilius magistris docet. Item derogo derogare: maledicere: detrahere
vel diminuere pro parte non i toto ē. ff. de verbo. obliga. l. derogato. Germanni
festinantis incuria. In hac parte Boetius ponit tertium remedium contra tertium is-
pedimentum quod eriam usque frequenter penurias scholaribus immittit dicitur. Incuria
id est negligenter: germani id est fratri: festinantis id est festa quotidiana prodigia
liter celebrantis: mitigetur id est castigetur: euilogio id est sermone persuasio blan-
do: atq; dulci sermone inq̄ exemplari id est exemplorum pleno: qz pro et versu id ē
astuta nequitia subaudi Germani prefati corrigatur: ammonitu id est ammonitione
propinquat is: vel deprimatur amentia id est stultitia incurie hoc est negligentie,

Notandum quoniam pater filio effendi causa est nutriendi atq; discipline inter
omnia que correctioni atq; eruditio filiorum magis proficere atque prodest vi-
dentur sola est paternalis a tenera etate filiorum correctio atque eruditio. nam qui be-
ne erudiuntur in etate tenera quando profecti sunt de facilis ad bona inclinatur. non
est tamē sue correctionis regula nimia feritas inferenda: quoniam licet filios corri-
pere bonum sit: exterminare tamen ipsos non licet: quia tunc paternalis disciplina
prodest quando clemencia adeat. sed prohdoloz in hoc instanti tempore: neq; discipli-
na neque clementia studij corriguntur: quod sit ut quando sperant ex eorum letari ope-

Capitulum

tibus quomodolibet desolantur. *Q* si tarda atq; sera tunc adhibeatur correctio: becnon arduo sed blando solum eulogio ministretur. Item germani proprie dicuntur qui hent eandem matrem: sed diuersos patres quasi ab eadem genitrice manentes. dicuntur tamen etiam qui eundem patrem et matrem habent. Item eulogum expostum est supra vbi de sophistria agebatur. Germane nubibus annis affini. In hac parte Boeti ponit aliud remedium contra quintu impedimentum pauperatis scholarium inductiuum qd est sororis nubilitas. Et dividitur in tres partes, nam primo remediuum ponit cuz cause subnecione. secundo contra eos inuebitur: qui ob incuriam pudori castitatis no indulgent ibi. *Q* quā Tertio quoddā exemplū circa predicia subiungit ibi. obtemperande. et dicit primo. Quod si scholas in penuria erit: atq; tempus nobilitatis germane id est sororis propinquum sit: debet supercedere pro cavice: vt soror de matrimonio prouideatur: quoniam germane id est sorori: affin id ē existenti proxime: nubibus annis id est annis pubertatis: qui anni ad nubendum abiles sunt: obtemperandum est id est succurrentum est quātorum id est valde cito: et rationem subdēs dicit. et hoc ideo ne primula rosa hoc est virginitas ipsa: carpatur id est auferatur: et proprie fructum est indigno police transumptive positum est id est indigna manu: et indigno amatore per vicium incus tie id est negligentie.

Notandum circa hoc qd dicit primula rosa. Virginitas ipsa nomen honorabile est: quare non immerito rose comparatur: non quidem simpliciter sed honorabilius scilicet si bonis operibus illustretur. nam in euangelio virgines quinq; fatus legitur: quare ex sua virginitate introitum ad ianuam celestem meruisse no creduntur. pulchritudo ergo est esse virginem: sed pulchritudo multo si cum virginitate operibus floreant fas cris: nunc orationis: nunc meditationi: sedulo mente exponendo. his enim Hieronymus ad Eustochium teste virgines dicunt esse occupate. *Q* qd sororis commendanda est pudoris et cetera. In hac parte inuebitur contra eos qui negligentiam castitati non preuent, et dicit. *Q* qd commendanda est profilio id est obseruantis pudoris sororis: qd pro et qd dolenda est commissio contrarii scilicet impudicitie: dolenda in qd veluti resecatio id est precioso pulpe illius carnis superficie deturantis vultum pudore.

Norandum deus naturaliter in mulieribus verecundias posuit: vt ipse ad peccatum et impudicitiam prouocare formident. quod attendent antiquorum plurime

Quartum

Intantum secundum carnem vivere cupientes qd prius mori maluerunt qd virginitatis fiorem commaculare accessu: nec solum christianorum gloria exemplis barum refereat: sed et pagano iipm prorsus ignorantium. sic apud Galenius maximum greca quedaz Hippo vitam perdere maluit qd pudicitia deturpare. sic et Pelagia ut refert Ambrosius. c. iij. de virginitate cum esset annorum. xv. et predonibus circunspicam se videt matre ab sente suisq; sociab; i aqua se paoecit: malest mori qd violari. sic quoq; romano rum Lucretia quaz in epi caplio Quidius his verbis commendat. Cum foderet gladio castum Lucretia pectus. Sanguinis et torrens egredetur ait. Testes procedat non me fauisse tyranno. Ante virtus sanguis: spiritus ante deos. Quaz bene producti per me post fata loquens. Alter apud manes: alter apud supercos. Et licet bec viro nupta fuerit: maluit tamen gladio occumbere qd suam pudicitiam alterius commaculare rboro: Est ergo summe comedaz da sororis pudicitia atq; impudicitia quomodolibet condolenda. Opterande germanitatis insignia. In hac parte exemplo quodam superiora corroborat. exemplo inq; a Simacbo yconozmo accepto qui pro maritanda sorore omnia bona tradidit: quasi dicat sic et a scholasti ut sororis conualecat pudicitia: atq; iusto matrimonio combinetur. patienda atq; supportata: da pro tempore est penuria ne forte vt supra dixerat: virginitas alieno atq; indigno viro maculetur. dicit ergo non est committendum silentio id est non est tacēdum Simachum yconomum filium secundi Teofasti illius hominis supple quāto amore atq; fidelite se habuerit erga sororem suam Elisiam matrimonio collocans. et hoc ob insignia temperande germanitatis: qui scilicet Simachus vtroque parente ingresso viam vniuersae carnis hoc est mortuo vtroq; parente: et est elegans satis locutio: maritauit inconstantiam: quoniam vt sequitur pro maximo infamie extitit: germane id est sororis: imminentes id est iam maculante infamie be neficio doris: que pro et supple idem Simachus commendavit se meatibus fortune in totum: quasi diceret totam facultatem Simachus ipse sorori dotem constituit nubilq; plus retinens meatibus se fortune commendavit. sed quid vitra Alatio sororis scilicet Helisie surrepto a naufragio Delicia insequitur id est vindicq; sequitur fratrem suū Simacbu in multis seruēdo: et pro et Delicia ipa misstrabat fratn Si

Capitulum

macho quasi ad inopiam deuento: cuncta necessaria simulacro id est similitudine meitorum hoc est in recompensam ministrare doris namq; pro q; cum decesset facultas ut amplius fratri n; ministrare posset: exponebat scz Helisia secretus flore; proprie carnis: illecebris id est luxibus arq; delectationibus venereis: scilicet ut viram fratri lucraretur. Ipsa nempe maluit id est magis voluit succumbere: vicio incurie id est iurie: q; disrumpere fed? id est amorem fratrem cōstatice se scz Helisia viua p manente, neq; etiam ipsa Helisia permanens retrograda ab inceptis scz premissis: donec et quousq; terminauit inchoata fine idoneo: i. decenti. q.d. Heli sia bec et similia in rati exegit atq; his omnibus instir: quousq; fratre sibi nomē fuit: vel quonā dispensator extitit. iconom? et vel econom? et perius qui pecunie fruguz et oīm que possident est dispensator: inde econom? ma. mū. Xenophontis pulcher liber est qui non gubernatorem ville vel dispensatorem vniuersitatem domus Tullio interpretante designat. Tenacitatis industrie. In hac parte Boetius sextū et ultimū remedium contra serū impedimentum paupertatis scholarū induxit ponit. Et diuiditur in duas partes secundum duo remedia. secunda ibi. Numquid sub his et d. Primo dicit q; si domestica fuerit consumptio facultatis atq; penuria vniuersis: quid agendum succurrentum inq;: et huic domesticae adustioni. i. paupertati; rudimenti; i. documēto industrie. i. astutie: et cautele tenacitatis. id est parcerat: subaudi ne sciliz eutq; pecunia mutetur. Et hoc iō ne diligentia pecunie mutuate. i. prestito: infundat id est imit atibilem. i. ram. bīlis enim. p̄ira sepe posita est: vt bec etiam super exposita sit: ve p̄ vel supple ne diligentia conferat cām cōflictrū. i. tribulationis pugne vel dissensio nis alter? rei. Deinde sedis remediū subdens dicit: q; si scholaris hoc agere nimime possit quin oporeat ipm pecunias suas mutuo dare quicquid tunc fiat: cum supple hoc necessariū fuerit cautele cōserendū. i. cōsiderandum est sub his. i. in his prestationibus: ne pusilla. i. pauca et modica tenacitas rerum in posteruz obſtiper. i. inclet vul tum: iudicio. i. signo ruboris. i. verecundie: et dico ruboris: qm sicut mors paloris: sic verecundia ruboris est causatiua. Elult dicere Boe. cum ipse scholaris necessario pecunias suas prestare cogatur: caueat tamē rebus suis: vt aut fideiū ſtire: aut p̄gnore ſecundus exiftat. Et non obſtante q̄to modica fuerit mutui copia: qm plerūq; i. ſep̄l fortiora tabulara. i. edificia dimoſcutur ruete leſione vni ſcintillule: nimitti ergo ſi parua. Notandum Boetius in hac parte ſumimopere diſſuaderet pecunias preſtationem atq; mutui dationem: cum ad boctam diuina q; etiam humana obli

Quartum

gamur lege. q̄brem etiaz a Carbōne iam lege conſultum eſt. Abutum da. ſed Boe ti. quid tandem reſpondemus? Reſpondeatur licet ea ita ſint ut p̄ orimo indigena ad mutui preſtationem legibus tam diuiniſ q̄ naturalibus teneamur ut neccſis tariſbus ſuis caritatue bis in diuantibus conſulemar. Boetius tamē reſpiciēs plerūq; ex buſuſmodi preſtatione lites et diſcordias exorbi iuxta vulgare illud. Si reſ cocedas non rebabebis.

Sirehabebis non tam ci to. Si tam ciro non tam carum. Si tam carum ve reperdes amicum. Hinc Boetius ammonet hanc mutui preſtationem ſum: mopere denegandam: ne occaſione beneficij maleſi cium ingeratur: vti in exē ple proxime ſequenti claz revidetur. Quid de cal uo milite luce ſapiētie p̄ dito teſterea. In hac partē Boetius circa hoc vlti mū remedium ipſius pat

peratris que aliquādo ex mutuabatione contingit exemplum ad ſuum documentuz corroborandum de caluo milite ſubiungit dicens. Cognoscatur ſupple exemplo qd canices id est antiquitas ſenſerit de caluo milite pedito id est nobilitato lucesapi entie: bic nempe caluus miles faciendo tranſitum ſupple in expeditionem quādam in primeuo flore militie id est cum adhuc militia ſlorefret: detulit ſecum latenter id est clam: ſub birro id est clamide: amphora: quādam ſub audi argenteam ut quādam auclumant: alij luceam et verius prout ſequitur. de ollaq; ſictili et cetera. vel caſu inuenientam fortuito vel forte ſi qua neceſſitas in grueret ea mediante commoditati conſuleret: quam ſcilicet amphoram commendauit id est tradidit: gratie id est benignitati: mācipij id est famili, ſed quid permittato leui ſtatū id est modico tempore tranſfacto caluus ipſe elegit vicem id est locum: alterius cohortis id est ſocietatis: atq; conuenit ſupple verbis amicabilibus cocum de olla ſictili ut eam reſtitueret: ſed diſ ſoluto freno rācoris: q; p̄ ritie id est iurgii ſupple inter milite caluū atq; cocum: co cuius ipſe perferens id est patiencia rācorē: percuſſit canicē ſupple militis: ſictili id est cum ſictili olla ſic q̄ opprobriose caput militis offendit: que canices licet post modum effeſt decorata id est omata: ob triumphalis militie gloriam bedera ac berba ſemper virent: tamē de cetero miles ipſe non potuit reuocare hoc eſt reducere: leſionem id eſt percuſſionem ſibi factam: in paſtinum ſtatū ſciliat prout prius fue rat: ut ſciliat nulla cicatriz permaneret. reuocare inq; coniux id eſt coniunctione vel medicamine: vilius ſucci id eſt herbarum: contrahendo nibilominus ex in curſa id eſt iactu atq; percuſſione ſictili amphore: probra id eſt opprobria ſibi ſimulq; ſtirpi id eſt progeniet.

Notandum circa hoc vbi dicitur bedera effeſt decorata. et cetera. Abos apud an tiquos extitit vrpote clariores ob dignitatis meritum arq; ingenij acumē in signis virentis memorie atq; in lectis bedera coronarentur: vel vti predictum eſt ob dignitatis meritum: vel saltim ut vapores caput ascendere impeditet. bec enim berbe

Capitulum

butus natura est ut biniores sumos a stomacho bulentes nequaquam caput ascendet permitrat. Sic apud Virgilium legitur. Pastore bedere crescentem ornare poetam.

Et apud Persium. Quorum imagines lambunt bedere sequaces. hoc autem non solum erga poetas obseruandum extitit: sed etiam apud milites cum quid gloria dignum bello gesserunt: ex quo coronam vel bedere vel lauri incurrerunt. Nota burnum

est grossum vestimentum.

Et dicit a greco burbos

Item coboris in superioribus

bus expositus est.

Sic ergo tuta te.

In hac parte

Boetius post omnia su-

pradicata que de egestate

scholarum permiserat: nec

denuo er bis omnibus

qua manere atque norma

paupertas ipsa perferens

da sic concludit dicens.

ergo id est propterea que

dicta sunt scilicet tuta fas-

cultas paupertatis sit maz-

da id est nullo malo labore infecta: anhelans id est intendens semper ad summum:

sicut contenta paruo id est modico scilicet quantum nature sufficiat; atque sit perferens id

est patiens; viriliter id est equo animo ad modum sapientum qui se habent sicut te-

tragorum sine vituperio: incursum id est insultus fortune. sicut omnibus obediens, sci-

licet in nullo rebellis; atque sit prompta id est parata: famulatum id est servitio. sit ad-

loquendum tarda: quoniam in multiloquio raro mendacium decet. sicut fidelis in

obsequio id est servitio: sicut integra id est non lesta sed plena amore: dulcis id est affi-

bilitas colloquio: atque sit carens timorositate id est superbia atque inflatione cordis: quo-

niam eius oppositum et omnium predictorum non appreciat. i. laudatur cum eo

scilicet paupere. Dicendum apostrophando cuidam tacere responderet questioni. Posset

enim quis dicere, sed cum bec omnia pauper ipsius se habuerit; que laborum sibi re-

tributio experenda est. Ad quod respondens inquit, Licer pro quibus retributio id est

compensatio laboris destituatur a multis: tamen adoptatio amoris et favoris pro

meritabitur scilicet virtute laborum paupertatis ab aliquo: quod confirmans per simile inquit.

Nomine id est nunquid contingit id est euueni plerumque aliquid in modo

lapsu temporis: quod nequirit produci id est fieri circulo annuo id est anno spacio, et

hoc dico exterius id est propulsatis pro loco quod per negotio temporis talis adulato-

ris officio quod delatoris id est accusatoris: consensu id est societate, hic enim tales pro-

ut etiam praetaxatum est omnis in aliis procuratores existunt,

Notandum circa hoc quod dicit paupertas sit munda id est non infecta cupiditas terrenorum: quoniam hinc cupiditas nihil satis est. de consolatione secundo libro: quoniam inquit. Seneca epistola septuagesima quinta. bec habui suum esse exercitum: quod si dissidit: qua de re non ad bona fortuna: sed ad sumum bonum si ambelet pauper-

tas: in eo uenire ois sacras est atque appetitus nostri complementum: sit ergo pa-

Quintum

uo contenta: quoniam non rerum cumulus sed sufficientia dicitur. Si tibi sufficientia pa-

cula diues eris: ut refert Alpheus in theologia. Et item in alexandro Balterus libro

quarto. Animum nullius egentem non res efficiunt sed sufficientia: quis sit modicum

si sufficientia nullius agebit. Quod si aduersum quid enenerit in his: fortis animus pre-

beatur. Obediatur singulis: quoniam plus obedientia quam victimam valere dimiscitur.

Sit lingue summa mode-

stia cu[m] sermone proprio

curia deliquatur. Etsi ni-

bil difficultas a Quintilia

no[n] h[ab]et de causis credatur quod

silencij virtutes habere: ma-

xime tamen curanduz est

ut in sermone verecundia

consenserit: que in aliud

est quod verba superficia vel

reprimere vel respire. Ha-

bec bec omnia tuta pau-

peritas cu[m] fidei obsequio:

amore itegro non fatuo: dul-

ci colloquio atque cordis

bunilitate: qua bono so-

lumi exaltatur ut in cantu

co[m]arie dictum est. et exal-

tant bimiles. Ifastus au-

tem cum fundamento ca-

reat in nullo roboratur: quod

loquendum tarda: fidelis in obsequio: in

tegra amore: dulcisq[ue] colloquio: cordis tu-

morositate carens: quoniam eius opposi-

tum cum eo commorari non appreciatur.

Zeniz a multis destituatur laboris retri-

butio: tamen ab aliquo promeretur fa-

uoris adoptio. Nonne in modo pleniusq[ue]

lapsu contingit: quod anno nequirit pro-

duci circulo adulatoris officio delatorisq[ue]

consortio pro loco negocioq[ue] temporis exter-

minatis. Capitulum quintum.

Um ad magistratus excellentiam

bone idolis adolescens velit ascen-

sp[iritu] iusto desiderio easus congruit, iij regum, xvij.

Item succus a sacco dicitur eo quod ex sacco expamat: ut persana: apozima: zoma: et

sunt greci bec nomina. vel a sugo dicitur: quia fugitur: et producit primam eius syl-

labam. unde in aurora. In petra carnes ponit succulorum iubentur, et quidam putant

ipsum ascribi per duo. c. alij per viii, et cetera.

Capitulum quintum.

Um ad magistratus excellentiam. Hoc est capitulum quintum buius tota-

tibus tractatus de disciplina scholarium: In quo postquam Boetius in precede-

tibus capitulis pertractauit de primis scholarium rudimentis: et quomodo

do scholar[es] ipsi magistratu[m] discipline subiectantur. Similiter quoque de eorum

elatione reprimenda. Et nrum de scholarium sagaci prouisione: nunc consequen-

ter in hoc quinto capitulo pertractat Boetius quomodo scholarium sinecra deuotio

ad magisterium proferenda est. Et ratione ordinis congrue ex precedentibus

capere possumus: et signanter ex eo quod dixerat. Quoniam indignum se noscat fore

magisterio: qui se non nouit discipulum extitisse. Ut hoc modo. In preceden-

tibus Boetius determinauit de his que scolares aptos reddunt ad viteriosum gra-

dus scilicet magisterii consecutionem: nunc vero ostendit quomodo ad magisteriu[m]

prouechabantur. Et non obstante quozdam libri buius alia partitione qua-

hoc capitulum librum tertium esse volunt. nos tamen opinionem nostram declina-

re non volentes quousque apparenter ratio innotescat: capitulo hoc quintu[m] in duas partes

principales dividimur, nam prior ponit quedam preambula ad magistratu[m] facta, in se[ct]a

Capitulum

vero de his quae ad magisterium acquirendum necessario requiriuntur ibi. Isti si quidem prima adhuc in duas, nam primo quandam diversitatem scholarium ut ex his eligat valentiores et aptiores ipsi magisterio premitur. Secundo ex hac diversitate eligit ibi. Nullus autem vehementer. Et dicit primo, cum adolescentis bone indolis id est conditionis velit ascendere ad excellentiam magistratus; necessarium est ut intelligat diligenter tria genera id est tres manieres statum: quod supple genera Aristoteles ille peripateticus in assignatione probabilitatis inuitat. Aristoteles diligenter intelligat.

Sunt autem quidam vehementer obtusi: alii mediocres: tertii excellenter acuti. Nullum autem vehementer obtusorum vidimus unde philosophico nectare vehementer inebriari. Iste autem mechanica gaudet maritari: mediocribus politica. Excellenter vero acutorum tres inuenimus partitiones: quorum quidam sunt excellenter acuti: alii mediocriter: tertii ex cellentissime acuti. excellenter acutis gaudet economica: mediocribus vero sub lunari globo physica apoteciariorumque practica,

ibidi probabiles a quibus de omni problemate silogisare probabiliter possumus primo thopicorum. In his enim thopicis Aristoteles inseruit hanc triplicem statum scholarium manierem: ut in littera. Nullus autem vehementer obtusorum. In hac parte Boetius post premissam divisionem ostendit ad quas scientias quilibet superiorum statuum aptior fore noscatur. cum viuis membrorum subdivisione. et duo facit. nam primo facit quod dictum est. secundo cundam tacite questionem circa hoc responder. ibi mediocritatis et. Et dicit. nos autem Boetius non vidimus ullius vehementer obtusorum quod scilicet erat primum divisionis genus: membrum id est repletum viuque id est aliquotiens: nectare philosophico id est duicedine philosophie: vero propter mechanica supple are: gaudet maritari id est sociari: isto scilicet obtusis: mediocribus vero politica supple coniungi gaudet que de regimine civitati est atque communia: prout in li. politice Aristotelis hoc clarius edocetur. demide tertium membrum prefatae partitionis subdimidens dicit. vero propter nos invenimus tres partitiones id est tres partes excellenter: acutorum supple quod erat tertium divisionis prefatae membrorum: quorum quidam sunt excellenter acuti: alii id est secundi mediocriter acuti: tertii excellenter acuti. economica que de regimine familie est gaudet excellenter acutis: vero propter physica id est medicina: sub lunari globo id est luna: subiecta: quod propter apoteciariorum practica gaudet mediocribus: autem propter cognitionem scilicet universitatum per experimenta ipsarum singularium supple gaudet sociari excellenter:

Quintum

sime acutis: quoniam altioris quidem inquisitionis hoc negotium est: ut philosophi in principio ait ysagogarum. Acutis in excellentissime. quos Aristotle vocat maxime notos. et sapientes secundum philosophiam. Et rationem huius tertij quasi subdens ait. Et hec ideo talibus gaudet: quoniam supple cognitione universalum per singulatam est trivialium artium domina: quod propter potentia quadrivialius: quod expoitum quod admodum in superioribus cum de logice commendationibus edictum est clarus demonstratur. Nostandus circa hoc quod dicte nectare philosophico: dulcis equidem philosophie speculatio est. nam ut refert Seneca libro. uti. naturalium questionum. Dulce spectaculus est singularia nature scrutari. Est enim animorum ingeniorum naturale qualiter pas-

Excellenter acutis quos maxime Aristoteles notos secundum philosophiam vocat universalium per experimenta singularium arridet cognitione. hec trivialium domina est quadrivialium potentia. o quod est felix exhibitio. Mediocritatibus tamen extrema partitio bonos perfectosque licet sibi quandoque comparavit cum sudore

bulus: ut inquit Tullius ad Hortensium. contemplatio nature que philosophia est. ipsum celum vidimus pulchre formatum: et ut Didymus ad Alexandrum vel bis utar. Cide mus signorum varietatem stellarum fulgoreni rutilare. videmusque ipsorum pelagus purpureo colore venustum germanam terram amplecti. ipsa etiam camporum virentius species miramur: volviturque dulce melos ipsa discernimus: aliasque nature spectacula ipsa magistra contemplamur: que quidem refitare culpabile est: atque difficile imitari. Decille. Notandum artes mechanice in sola manuum exercitatoe consistunt omnibus operatione intellectus penitus: aut pro majori parte seclusa. Intellectus enim in suis operationibus quietus est. ipse autem artes plebeis intellectum mecbari coguntur: quare non immrito obtusioribus qui solum singularia comprehendere valent ascribende sunt. Politica vero quoniam ipsa scientia est ut inuit. Augu. de ciui. de illi. rit. qua vires reguntur: seu res publica dicitur: ut pace res publica fruatur et sic maioris industrie atque prudentie virtus exigit quam mechanica: ideoque bene mediocribus politica sociatur. acutis autem excellenter economica: qua domesticarum rerum sapienter ordo disponitur: quaqueque quilibet patrum familias indiget ut domum regat: cum non dominus ex domo: sed dominus ex domino honestetur: ut refert Tullius li. de officiis. et. Scenca secundum de quattuor: virtutibus cardinalibus. Medicina vero que corporum tuerit vel restaurat salutem mediocriter acutis conuenit: veluti que philosophie summae adherens penitus cum superiora obseruat: inferioraque considerat. et quia teste ipocrate in prenósticis eo loco quo dicit. Est quoddam celeste in quo oportet medicum primum et cc. astrologie coniunctissima est. hinc bene in littera dicitur. Physica subiecta lunari globo et cc. Ipsa enim luna omnium humorum matrix est: quare et omnium egreditur vel ad dominum vel ad malum secundum sexdecimi loca c. cuiusque indica tios periodos atque circulos dicimus quoniam dolibus directius. Excellenter acutis universalium cognitione conuenit: quoniam bec intellectum illuminatum requiri: atque ab oibus exterioribus impedimentis denudatum: atque liberum ut eo facilius et liberius speculatio substantiarum compositione diuersio ac discussio valeat inbiare.

Mediocritatibus tamen extrema partitio et. In hac parte Boetius cundam tacite

Capitulum

responder questioni. Posset enim quis dicere. Cuidemus sepe vicibus mediocriter acutos ad magnum sapientia apicem deferto sublimari: atque ut sic doctissimos euadere: quid ergo hoc vult quod dictum est excellentissime acutos solum banc sublimatatem scientiarum attingere? Ad quod respondens Boetius inquit. licet extrema partitio id est illa que est excellenter acutorum quam economicè a scripseram: similiter quoque me diocritatis id est illa quæ medicina condonauimus coparauit sibi quandoque id est interdum: perfectos id est doctissimos scientiarum: tamen ipsi sunt dotati bonore magistratus cum sudore id est labore atque magna sollicitudine: et hoc flore iuente id est iuuentatis consumpto.

Notandum propter veteris huius dilucidatione quod dicit in littera cum sudore id est labore atque diligenteria recurre ad superioris dicta cum dicebatur in capitulo primo quasi circa medium. diligenteria cuiuslibet operis obtusitas permolitur. Item inter iuuentutem atque iuuentam hoc interest: quoniam iuuentus collectio iuuentum est atque etas iuuentum plurimorum. Juventa vero etas viiius: et est a vice simo octavo anno usque ad quinquagesimum pro tensa etas ecceca. Iste siquidem predictis hoc modo ecceca. In hac parte Boetius post premissa picambula ad magisternum facientia: nunc consequenter tractat de his que necessario ad magistratum requiruntur atque concurrere debent. Et pars ista plena documentis. Dividitur: quia in partes sex secundum documenta sex que ponit. Secunda ibi. Tertia ut librorum. Tertio ut quadam. Quarta ibi. Quarto ordinatum. Quinta ibi. Quinto ut sexta ibi. Cum autem. Primo ergo Boetius primum ponens documentum dicit. Expeditis siquidem istis supple superioribus ordinatum id est determinandum est: postea hoc modo ut scilicet quisque supple qui ad magistratum ambelauerit: sciat omnia hec que pertineant ad reuerentiam tam nominis scilicet magisterij: quorum unum est ut noscat exprimere. vero quod scita sunt. i.e. quod scit ipsa metra: et ne committat se totaliter commissioni. i.e. traditionis scriptorum. s. i. libro ut Lucetus ille faciebat: qui inquendo. i.e. inuestigando: nodum. i.e. difficultatem solvendi cuiuslibet questionis sibi proposte: confliuebat id est accelerabat: cedulis id est libris: et hoc demissio comitatu id est sociorum consortio quasi diceret: non facteatur est ut Lucetus fecerat: qui cum sibi quodlibet aliquid solueda pponeretur: illlico ad libros recesserat: quibus doctrinam suam non memorie impresserat: ut sibi competenter dicere licuit. In sacco sedeo: sedet ac sapientia mecum et cetera. Notandum quod docenti atque magistranti congruit summa opere eloquentia esse. Eloquentia inquit: ut que metra conceperint: verbo queat explicare. Verborum enim honesta abundantia intentionem declarat loquentis: quia teste Seneca epistola. xxviii. Inopia verborum et exilitas minus intentum auditorem facit: et plerumque contingit tamen ut verborum inopia ignorantia causet. unde Quidus secundo tristum. Quod minime nouerit dicere neque posset. Ne quis igitur docere presumat quod nescit: attendat quod turpe sit propriam

lxxv. q. mch. l.
mch. fl. r. m.

Quintum

ignorantiam sermone attestari. Legere discentibus prodest: sed vita vox magis. quia re de voce Simachus ait: inquit. Apertus est negotiis intima dis viva vocis indicium. Secundo ut librorum copiam acquirat. In hac parte Boetius ponit secundum documentum ad magistrandos scholares necessarium quod est circa librorum copiam. Et duo facit: nam primo multitudinem librorum conquerendam scholaribus cononet. secundum do ne tamen in his tota lis fiducia constituantur ex exemplo dissuaderet ibi. nec oportet dicit primo. secundo supple necessarium est scholari ad apicem magistratus tendenti ut acquirat id est comparat sue exercitationi. i.e. suo studio librorum copiam: et hoc ideo ut scilicet cum opus fuerit cōsulat. Nec oportet eis credat ut Iugio qui Abontani fuit cōsular eos supple propter questionibus exsolvetur. Et deinde nimiam in eis confidentias dissuadens exemplo dicit. nec tam scholaris ipse credat omnino. i.e. totaliter eis supple libris: ut scilicet penitus nulla memorie commenderet: quod admodum Iugio ille scholaris qui consulus est intatum monitis. i.e. documentis sui magistri Abontani sic dicit: sic quod omne verbum progressus. i.e. prolatum ab ore eius scilicet magistri exarabat. i.e. inscribebat quartreniis. i.e. libras supple nulla penitus memorie tradendo. et hoc ipsum sic ab ore magistri receptum extinabat. i.e. appetiabat tanquam sacram quoddam: atque ipse Iugio obtinens tandem vicem. i.e. locum magistri: nil aliud in scholis predicabat quam illud quod in quaterniis suis magistro suo docente conscripserat. unde id est propter quod et ipse abibat multotiens confusus pudore id est verecundia: quoniam nil aliud quam liber continuus scholaribus predicabat. Exinde notabile quoddam circa hoc subiungit quod est. quippe pro certe ut semper inueniunt et non inueniendis est miserrimum ingeni: stultiusque est confidere omino orationibus. i.e. documentis: magistratus. i.e. magistri. sed tam credendum est primo donec. i.e. quousque videatur quid sentiat. s. magister. postea singendum est illum scilicet scholarum: magistrum errasse. i.e. quod errauerit in docendo. Et ideo ut si forte discipulus queat id est possit repente quid. i.e. aliquid quod obiciat commisse. i.e. tradite: sedulitati. i.e. doctrine Aristotelis: namque sententia oportet addiscentes credere quousque melius sentiat et cetera. Notandum quodlibet copia multorum distractis: ut refert Seneca epistola secunda ad Lucillum. Cum ipsorum copia solum bonorum atque non institutar. Non enim finis est faciendo libros ecclesiastici. r. i. que quibus ita sint: non tamen refert quodlibet libros quis habeat si boni sint: atque bonis institutis refertur: quodlibet solum veteres attendentes admodum eos in libris thesaurisasse legimus: sic apud egyptum bibliotecam unam quadraginta milia librorum volumina legimus huiusque tamen omnia annis ab initio mundi transactis quinque milia centum triginta quattuor. Ante vero christianitatem. xcv. vnius igne consumpta sunt: hoc est eo tempore quo Virgilius: Horatius: Salustius historicus: Plotinus: Possidonius stoicus: atque alii viri memoria digni apud romanum claruerunt. Immitanda sunt ergo in his maiorum exempla: qui non bonorum causa libros sibi coegerant: sed instruuntis gratia copararunt. Nota quidem de a quartuor. Codex eius est ex quartuor carthaginiensibus colligatur: quitem ex. v. extermus ex scilicet: tritemus ex tribus. Item inter estimo et extimo hoc interest: nam estimare putare est: extimare vero id est taxare vel picciare et cetera.

Q. ii

Capitulum

Tertio ut quosdam habeat quos secrete doceat. In hac parte Boetius ponit tertius documentum magistrandi summe necessarium. Et dividitur in duas partes, nam primo facit quod dicum est, secundo causam sui dicti subiungit. Ibi. Alios namque et cetera. Et dicit tertio scilicet necessarium est magistrando ut habeat quosdam scilicet scholares quos doceat secrete; et si libri legantur; atque alijs rudimentis documentis informetur; ut sic sciat uelle; et scilicet firmius radicando; quod propter discat ex primis. Non scita supple quemadmodum in primo documento expositus est; et sic comparet sibi ipsum supple artis sue frequenti expressione; qui ipsum ut etiam superius cum de tripli recordatione dictum est propinat id est ministrat magisterium. Et ratione horum subiungens dicit. quoniam docere alios est indulgere id est operam dare; proprie facilius id est scientie iuxta illud. Quia alium docet seipsum instruit.

magistri monitis instantibus confisus est quod omne verbū ab ipsius ore progressus quaternulis exarabat; et tanquam crucis extimabat nūl aliud quam magistri vicem in scholā obtinēs p̄dicabat; unde multotiens pudore confusus abibat. Quippe miserrimi est in genii semper inuentis et non inueniendis ut stultus ē magistratus orationibus omnino confidere: sed primo credendum est: donec videatur quid sentiat; postea fingen dum est eundem in docendo errasse: ut si forte reperi queat quid commisit obuiat sedilitati. Tertio ut quosdam habeat quos secrete doceat: libri siq̄ legat: aliquis rudimentis informet ut sic intellecta sciat: scitaq̄ exprimere discat; et expressi

gradum vocum ut in hoc metro. Quid levius fumo flamen, quid flamme ventus, quid vento mulier, quid muiere insibil.

Quarto ordinandum est. Hic Boetius ponit quartum documentum magistrandi necessarium. Et duo facit. Nam primo facit quod dictum est. Secundo exemplo circa confirmat ibi. ut flauus et cetera. Et dicit. quarto ordinandum id est prouidendum est ipsi magistrando ut alliciat id est bonis suis moribus atque benivolentia attraheat: non precio coemat ut flauus ipse fecerat. alliciat dico boni supple de quibus in proximo documento predictum est: et alios quamplurimos: hoc ideo ut cum oportunitas supple temporis magistrandi affuerit: gaudeat eorum scilicet predicatorum intrinseco aspectu id est presentia: quoniam quid est turpius quam destitui id est derelinqui qui solus supple sine auditorum consortio primo tempore inceptionis supple honoris magistralis. Et exemplum ponens de flauo dicit. Relinqi ingredi ut flauus ille scholaris qui tempore exordij atque nove inceptionis sue creditur subiungari sibi cunctos ob imperium id est potestatem generis sui: atque opulentiam id est abundantiam dominante sagacem id est thesaurum: sed quid elapsi tempore concursus id est disputationis magistrandorum atque examini raro reperire sodalem de re: adhuc id est nomine condu

Quintum

cionis: licet propter inuitus addendo regaliter iniwas omnigenas id est omnibus generum. q.d. cum le flauus ille inceptionis tempore totaliter derelictum videret: ut quia si nullus ipsum presentia bono:arer quid fecit: quos primo benivolentia allegerat: tamē precio arcessimis sibi coemit. Et subdens quoddam notandum inquit. tamen consentaneum id est rationi consonum est generositati id est nobilitati propter duplicitem partitionem affinitatis risuere presentiam magistrantis saltem ad tempos. Nota gage linea persarum dicitur dilectio vel thesaurus. Inde gaceum gageum repositorum que et quedam ciuitas palestine gagea dicta est: coquambiles perlati rex thesauros suos illic posuerit cum egyptiis bella in multis. Quinto ut quoque gratia. In hac parte Boetius ponit quidcum documentum nouiter magistrantis oportet. Et duo facit. nam primo facit quod dictum est. secundo circa documentum notabile quod dam subiungit ibi. Nec licet summa. Prima in duas. nam primo documentum ipsum ponit. secundo proteritatem circa documentum esse fugientem ostendit ibi.

Multos siquidem. Et dicimus. Quinto loco supple prospiciendum est: ut magistrandus ipse si honores in promotione sua consequi desideret: ut ambulet id est circuambulet: peripateticus id est peripateticorum more scholas illorum magistrorum: quorum gratia coronandus id est titulus magisterii insignitus est in honore: quod propter et opponat. s. dubia mouendo: atque responsibus replicando: curialiter id est curiosus: atque remordeat: i. arguat acriter: proterientes id est proterue respondentes: atque respondeat pro tempore id est cum tempus respondendi ipsum terigerit diligentius. et hoc ne si voluntas supple scholaris promouendi muta fuerit imputetur ignorantie cecidit: vel ascribatur temeritatem arrogantis id est superbie.

Notandum philosophorum varias fuisse sectas. Alta quidem sicutorum quorum princeps geno fuit et Erisippus: ut ait. A. Gellius: et recitat Augustinus. ix. de civitate dei capitulo. iii. et Seneca dicit ad Elbianum: quod a genone incipit rigida sto: et um sapientia. Alia fuit secta Academicorum ab Academica villa: quorum princeps erat

Capitulum

Plato. bi de singulis dubitantes nō affirmabant certum: quorum opinionem et Eratius videretur confirmare. Alia epicureorū fuit secta ab Epicuro atheniense, dicta: qui voluptatem summum bonum posuit ut inquit. A. gelius li. xiiij. Ponit etiam duo bona scilicet corpus sine dolore: et animam sine perturbatione: referente Seneca epistola. lxxvij. ad Lucillum: que si in voluptate carnis fundata est reprobanda est: si in vo-